
 

 
 

 

 

北京市金杜律师事务所 

关于贵阳银行股份有限公司 2025 年第三次临时股东大会的 

法律意见书 

 

致：贵阳银行股份有限公司 

北京市金杜律师事务所（以下简称本所）接受贵阳银行股份有限公司（以下

简称公司）的委托，根据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、

《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、中国证券监督管理委员会

《上市公司股东会规则》（以下简称《股东会规则》）等中华人民共和国境内（以

下简称中国境内，为本法律意见书之目的，不包括中国香港特别行政区、中国澳

门特别行政区和中国台湾省）现行有效的法律、行政法规、部门规章、规范性文

件和现行有效的《贵阳银行股份有限公司章程》（以下简称《公司章程》）的有

关规定，指派律师出席了公司于 2025 年 11 月 26 日召开的 2025 年第三次临时

股东大会（以下简称本次股东会），并就本次股东会相关事项出具本法律意见书。 

为出具本法律意见书，本所律师审阅了公司提供的以下文件，包括但不限于： 

1． 经公司 2023 年年度股东大会审议通过的《公司章程》； 

2． 公司 2025 年 11 月 11 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券

时报》《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）的《贵

阳银行股份有限公司第六届董事会 2025 年度第八次临时会议决议公告》《贵阳

银行股份有限公司第六届监事会 2025 年度第八次临时会议决议公告》； 

3． 公司 2025 年 11 月 11 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券

时报》《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）的《贵

阳银行股份有限公司关于召开 2025 年第三次临时股东大会的通知》（以下简称

《通知》）； 

4． 公司 2025 年 11 月 14 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券

时报》《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）的《贵

阳银行股份有限公司 2025 年第三次临时股东大会会议材料》； 



  
 

2 
 

5． 公司本次股东会股权登记日的股东名册； 

6． 出席现场会议的公司股东到会登记记录及凭证资料； 

7． 上证所信息网络有限公司提供的本次股东会网络投票情况的统计结

果； 

8． 公司本次股东会议案及涉及相关议案内容的公告等文件； 

9． 其他会议文件。 

公司已向本所保证，公司已向本所披露一切足以影响本法律意见书出具的事

实并提供了本所为出具本法律意见书所要求公司提供的原始书面材料、副本材

料、复印材料、承诺函或证明，不存在隐瞒记载、虚假陈述或重大遗漏之处；公

司提供给本所的文件和材料是真实、准确、完整和有效的，且文件材料为副本或

复印件的，其与原件一致和相符。 

在本法律意见书中，本所仅对本次股东会召集和召开的程序、出席本次股东

会人员资格和召集人资格及表决程序、表决结果是否符合有关法律、行政法规、

《股东会规则》和《公司章程》的规定发表意见，并不对本次股东会所审议的议

案内容以及该等议案所表述的事实或数据的真实性和准确性发表意见。本所仅根

据现行有效的中国境内法律法规发表意见，并不根据任何中国境外法律发表意

见。 

本所依据上述法律、行政法规、规章及规范性文件和《公司章程》的有关规

定以及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职

责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，对公司本次股东会相关事项进行了充分的

核查验证，保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，本法律意见书所

发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

承担相应法律责任。 

本所同意将本法律意见书作为本次股东会的公告材料，随同其他会议文件一

并报送有关机构并公告。除此以外，未经本所同意，本法律意见书不得为任何其

他人用于任何其他目的。 

本所律师根据有关法律法规的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规

范和勤勉尽责精神，出席了本次股东会，并对本次股东会召集和召开的有关事实

以及公司提供的文件进行了核查验证，现出具法律意见如下： 

一、 本次股东会的召集、召开程序 

（一） 本次股东会的召集 



  
 

3 
 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  2025  年  11  月  10  日，公司第六届董事会  2025  年度第八次临时会议审议通

过《关于召开贵阳银行股份有限公司  2025  年第三次临时股东大会的议案》，决

定于  2025  年  11  月  26  日召开本次股东会。

  2025  年  11  月  11  日，公司以公告形式在《中国证券报》《上海证券报》《证

券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）刊登

了《通知》。

（二）  本次股东会的召开

1. 本次股东会采取现场投票与网络投票相结合的方式召开。

  2.  本次股东会的现场会议于  2025  年  11  月  26  日上午  9：30  在贵阳银行总

行  401  会议室召开，该现场会议由董事长张正海主持。

  3.  通过上海证券交易所交易系统投票平台进行网络投票的时间为：2025  年
11  月  26  日上午  9：15  至  9：25，9：30  至  11：30，下午  13：00  至  15：00；

通过互联网投票平台的投票时间为：2025  年  11  月  26  日上午  9：15  至下午  15：

00。

  经本所律师核查，本次股东会召开的实际时间、地点、方式、会议审议的议

案与《通知》中公告的时间、地点、方式、提交会议审议的事项一致。

  本所律师认为，本次股东会的召集、召开履行了法定程序，符合法律、行政

法规、《股东会规则》和《公司章程》的相关规定。

二、  出席本次股东会会议人员资格与召集人资格

（一）  出席本次股东会的人员资格

  本所律师对本次股东会股权登记日的股东名册，现场出席本次股东会的法人

股东的持股证明，授权代理人的授权委托书和身份证明等相关资料进行了核查，

确认现场出席公司本次股东会的股东及股东代理人共  15  人，代表有表决权股份

1,069,337,009  股，占公司有表决权股份总数的  29.2472%。

  根据上证所信息网络有限公司提供的本次股东会网络投票结果，参与本次股

东会网络投票的股东共  659  人，代表有表决权股份  315,968,572  股，占公司有

表决权股份总数的  8.6420%。

  其中，除公司董事、监事、高级管理人员以及单独或合计持有公司  5%以上

的股份股东以外的股东（以下简称中小投资者）共  672  人，代表有表决权股份

715,873,929  股，占公司有表决权股份总数的  19.5797%。



  
 

4 
 

综上，出席本次股东会的股东人数共计 674 人，代表有表决权股份

1,385,305,581 股，占公司有表决权股份总数的 37.8892%。 

除上述出席本次股东会人员以外，出席本次股东会现场会议的人员还包括公

司部分董事、部分监事、董事会秘书以及本所律师，公司部分高级管理人员列席

了本次股东会现场会议。 

前述参与本次股东会网络投票的股东的资格，由网络投票系统提供机构验

证，本所律师无法对该等股东的资格进行核查，在该等参与本次股东会网络投票

的股东的资格均符合法律、行政法规、规范性文件及《公司章程》规定的前提下，

本所律师认为，出席本次股东会的人员的资格符合法律、行政法规、《股东会规

则》和《公司章程》的规定。 

（二）召集人资格 

本次股东会的召集人为公司董事会，召集人资格符合相关法律、行政法规、

《股东会规则》和《公司章程》的规定。 

三、 本次股东会的表决程序、表决结果 

（一） 本次股东会的表决程序 

1. 本次股东会审议的议案与《通知》相符，没有出现修改原议案或增加新

议案的情形。 

2. 本次股东会采取现场投票与网络投票相结合的表决方式。经本所律师见

证，本次股东会现场会议以记名投票方式表决了会议通知中列明的议案。现场会

议的表决由股东代表、监事代表及本所律师共同进行了计票、监票。 

3. 参与网络投票的股东在规定的网络投票期间通过上海证券交易所交易系

统投票平台或互联网投票平台行使了表决权，网络投票结束后，上证所信息网络

有限公司向公司提供了网络投票的统计数据文件。 

4. 会议主持人根据现场会议投票的统计结果，宣布了议案的现场表决情况。 

（二） 本次股东会的表决结果 

经本所律师见证，本次股东会按照法律、行政法规、《股东会规则》和《公

司章程》的规定，审议通过以下议案，具体表决情况如下： 

 



  
 

5 
 

议案名称 
同意 反对 弃权 

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%） 

1.关于选举白

雪女士为贵阳

银行股份有限

公司董事的议

案 

1,356,400

,912 
97.9134 

27,540,10

6 
1.9880 1,364,563 0.0986 

2.关于选举董

群女士为贵阳

银行股份有限

公司董事的议

案 

1,355,624

,572 
97.8574 

28,321,78

6 
2.0444 1,359,223 0.0982 

3.关于修订《贵

阳银行股份有

限公司关联交

易管理办法》的

议案 

1,278,411

,763 
92.2837 

105,857,9

95 
7.6414 1,035,823 0.0749 

4.关于贵阳银

行股份有限公

司拟收购息烽

发展村镇银行

有限责任公司

设立分支机构

的议案 

541,696,3

56 
80.8326 

127,806,1

43 
19.0713 643,343 0.0961 

上述第 4 项议案为特别决议议案，已经出席本次股东会的股东及股东代理人

所持表决权的三分之二以上同意通过。 

上述第 4 项议案中涉及现场出席的关联股东回避，现场出席本次股东会的贵

阳市国有资产投资管理公司、贵阳市投资控股集团有限公司、贵阳市工业投资有

限公司作为关联股东，进行了回避表决。 

上述第 1、2、4 项议案为对中小投资者单独计票议案，中小投资者的表决

情况如下： 



  
 

6 
 

议案名称 同意 

占出席会

议中小投

资者及中

小投资者

代理人代

表有表决

权股份总

数的比例

（%） 

反对 

占出席会

议中小投

资者及中

小投资者

代理人代

表有表决

权股份总

数的比例

（%） 

弃权 

占出席会

议中小投

资者及中

小投资者

代理人代

表有表决

权股份总

数的比例

（%） 

1.关于选举白

雪女士为贵阳

银行股份有限

公司董事的议

案 

686,969,2

60 
95.9623 

27,540,10

6 
3.8470 1,364,563 0.1907 

2.关于选举董

群女士为贵阳

银行股份有限

公司董事的议

案 

686,192,9

20 
95.8538 

28,321,78

6 
3.9562 1,359,223 0.1900 

4.关于贵阳银

行股份有限公

司拟收购息烽

发展村镇银行

有限责任公司

设立分支机构

的议案 

340,863,7

70 
72.6303 

127,806,1

43 
27.2325 643,343 0.1372 

本所律师认为，公司本次股东会表决程序及表决票数符合相关法律、行政法

规、《股东会规则》和《公司章程》的规定，表决结果合法、有效。 

相关数据合计数与各分项数值之和不等于 100%系由四舍五入造成。 

四、 结论意见 

综上，本所律师认为，公司本次股东会的召集和召开程序符合《公司法》《证

券法》等相关法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定；现场出

席本次股东会的人员和召集人的资格合法有效；本次股东会的表决程序和表决结

果合法有效。（以下无正文，为签字盖章页）  




