

北京市金杜律师事务所
关于贵阳银行股份有限公司 2025 年第三次临时股东大会的
法律意见书

致：贵阳银行股份有限公司

北京市金杜律师事务所（以下简称本所）接受贵阳银行股份有限公司（以下简称公司）的委托，根据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、中国证券监督管理委员会《上市公司股东会规则》（以下简称《股东会规则》）等中华人民共和国境内（以下简称中国境内，为本法律意见书之目的，不包括中国香港特别行政区、中国澳门特别行政区和中国台湾省）现行有效的法律、行政法规、部门规章、规范性文件和现行有效的《贵阳银行股份有限公司章程》（以下简称《公司章程》）的有关规定，指派律师出席了公司于 2025 年 11 月 26 日召开的 2025 年第三次临时股东大会（以下简称本次股东会），并就本次股东会相关事项出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师审阅了公司提供的以下文件，包括但不限于：

1. 经公司 2023 年年度股东大会审议通过的《公司章程》；
2. 公司 2025 年 11 月 11 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站 (<http://www.sse.com.cn/>) 的《贵阳银行股份有限公司第六届董事会 2025 年度第八次临时会议决议公告》《贵阳银行股份有限公司第六届监事会 2025 年度第八次临时会议决议公告》；
3. 公司 2025 年 11 月 11 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站 (<http://www.sse.com.cn/>) 的《贵阳银行股份有限公司关于召开 2025 年第三次临时股东大会的通知》（以下简称《通知》）；
4. 公司 2025 年 11 月 14 日刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站 (<http://www.sse.com.cn/>) 的《贵阳银行股份有限公司 2025 年第三次临时股东大会会议材料》；

金杜办公室

北京 | 长春 | 成都 | 重庆 | 广州 | 海口 | 杭州 | 香港特别行政区 | 济南 | 南京 | 青岛 | 三亚 | 上海 | 上海临港 | 深圳 | 苏州 | 无锡 | 珠海 | 布里斯班 | 堪培拉 | 墨尔本 | 珀斯 | 悉尼 | 东京 | 新加坡 | 纽约 | 硅谷

Member firm of the King & Wood Mallesons network.

Beijing | Changchun | Chengdu | Chongqing | Guangzhou | Haikou | Hangzhou | Hong Kong SAR | Jinan | Nanjing | Qingdao | Sanya | Shanghai | Shanghai Lin-Gang | Shenzhen | Suzhou | Wuxi | Zhuhai | Brisbane | Canberra | Melbourne | Perth | Sydney | Tokyo | Singapore | New York | Silicon Valley

金杜全球网络

亚太 | 欧洲 | 中东 | 南美 | 非洲

KWM Global Network

Asia Pacific | Europe | Middle East | South America | Africa

5. 公司本次股东会股权登记日的股东名册;
6. 出席现场会议的公司股东到会登记记录及凭证资料;
7. 上证所信息网络有限公司提供的本次股东会网络投票情况的统计结果;
8. 公司本次股东会议案及涉及相关议案内容的公告等文件;
9. 其他会议文件。

公司已向本所保证，公司已向本所披露一切足以影响本法律意见书出具的事实并提供了本所为出具本法律意见书所要求公司提供的原始书面材料、副本材料、复印材料、承诺函或证明，不存在隐瞒记载、虚假陈述或重大遗漏之处；公司提供给本所的文件和材料是真实、准确、完整和有效的，且文件材料为副本或复印件的，其与原件一致和相符。

在本法律意见书中，本所仅对本次股东会召集和召开的程序、出席本次股东会人员资格和召集人资格及表决程序、表决结果是否符合有关法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定发表意见，并不对本次股东会所审议的议案内容以及该等议案所表述的事实或数据的真实性和准确性发表意见。本所仅根据现行有效的中国境内法律法规发表意见，并不根据任何中国境外法律发表意见。

本所依据上述法律、行政法规、规章及规范性文件和《公司章程》的有关规定以及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，对公司本次股东会相关事项进行了充分的核查验证，保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，本法律意见书所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

本所同意将本法律意见书作为本次股东会的公告材料，随同其他会议文件一并报送有关机构并公告。除此以外，未经本所同意，本法律意见书不得为任何其他人用于任何其他目的。

本所律师根据有关法律法规的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出席了本次股东会，并对本次股东会召集和召开的有关事实以及公司提供的文件进行了核查验证，现出具法律意见如下：

一、 本次股东会的召集、召开程序

(一) 本次股东会的召集

2025年11月10日，公司第六届董事会2025年度第八次临时会议审议通过《关于召开贵阳银行股份有限公司2025年第三次临时股东大会的议案》，决定于2025年11月26日召开本次股东会。

2025年11月11日，公司以公告形式在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn/>)刊登了《通知》。

(二) 本次股东会的召开

1. 本次股东会采取现场投票与网络投票相结合的方式召开。
2. 本次股东会的现场会议于2025年11月26日上午9:30在贵阳银行总行401会议室召开，该现场会议由董事长张正海主持。
3. 通过上海证券交易所交易系统投票平台进行网络投票的时间为：2025年11月26日上午9:15至9:25, 9:30至11:30, 下午13:00至15:00；通过互联网投票平台的投票时间为：2025年11月26日上午9:15至下午15:00。

经本所律师核查，本次股东会召开的实际时间、地点、方式、会议审议的议案与《通知》中公告的时间、地点、方式、提交会议审议的事项一致。

本所律师认为，本次股东会的召集、召开履行了法定程序，符合法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的相关规定。

二、出席本次股东会会议人员资格与召集人资格

(一) 出席本次股东会的人员资格

本所律师对本次股东会股权登记日的股东名册，现场出席本次股东会的法人股东的持股证明，授权代理人的授权委托书和身份证明等相关资料进行了核查，确认现场出席公司本次股东会的股东及股东代理人共15人，代表有表决权股份1,069,337,009股，占公司有表决权股份总数的29.2472%。

根据上证所信息网络有限公司提供的本次股东会网络投票结果，参与本次股东会网络投票的股东共659人，代表有表决权股份315,968,572股，占公司有表决权股份总数的8.6420%。

其中，除公司董事、监事、高级管理人员以及单独或合计持有公司5%以上的股份股东以外的股东（以下简称中小投资者）共672人，代表有表决权股份715,873,929股，占公司有表决权股份总数的19.5797%。

综上，出席本次股东会的股东人数共计 674 人，代表有表决权股份 1,385,305,581 股，占公司有表决权股份总数的 37.8892%。

除上述出席本次股东会人员以外，出席本次股东会现场会议的人员还包括公司部分董事、部分监事、董事会秘书以及本所律师，公司部分高级管理人员列席了本次股东会现场会议。

前述参与本次股东会网络投票的股东的资格，由网络投票系统提供机构验证，本所律师无法对该等股东的资格进行核查，在该等参与本次股东会网络投票的股东的资格均符合法律、行政法规、规范性文件及《公司章程》规定的前提下，本所律师认为，出席本次股东会的人员的资格符合法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定。

(二) 召集人资格

本次股东会的召集人为公司董事会，召集人资格符合相关法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定。

三、 本次股东会的表决程序、表决结果

(一) 本次股东会的表决程序

1. 本次股东会审议的议案与《通知》相符，没有出现修改原议案或增加新议案的情形。

2. 本次股东会采取现场投票与网络投票相结合的表决方式。经本所律师见证，本次股东会现场会议以记名投票方式表决了会议通知中列明的议案。现场会议的表决由股东代表、监事代表及本所律师共同进行了计票、监票。

3. 参与网络投票的股东在规定的网络投票期间通过上海证券交易所交易系统投票平台或互联网投票平台行使了表决权，网络投票结束后，上证所信息网络有限公司向公司提供了网络投票的统计数据文件。

4. 会议主持人根据现场会议投票的统计结果，宣布了议案的现场表决情况。

(二) 本次股东会的表决结果

经本所律师见证，本次股东会按照法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定，审议通过以下议案，具体表决情况如下：

议案名称	同意		反对		弃权	
	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
1.关于选举白雪女士为贵阳银行股份有限公司董事的议案	1,356,400 ,912	97.9134	27,540,10 6	1.9880	1,364,563	0.0986
2.关于选举董群女士为贵阳银行股份有限公司董事的议案	1,355,624 ,572	97.8574	28,321,78 6	2.0444	1,359,223	0.0982
3.关于修订《贵阳银行股份有限公司关联交易管理办法》的议案	1,278,411 ,763	92.2837	105,857,9 95	7.6414	1,035,823	0.0749
4.关于贵阳银行股份有限公司拟收购息烽发展村镇银行有限责任公司设立分支机构的议案	541,696,3 56	80.8326	127,806,1 43	19.0713	643,343	0.0961

上述第 4 项议案为特别决议议案，已经出席本次股东会的股东及股东代理人所持表决权的三分之二以上同意通过。

上述第 4 项议案中涉及现场出席的关联股东回避，现场出席本次股东会的贵阳市国有资产投资管理公司、贵阳市投资控股集团有限公司、贵阳市工业投资有限公司作为关联股东，进行了回避表决。

上述第 1、2、4 项议案为对中小投资者单独计票议案，中小投资者的表决情况如下：

议案名称	同意	占出席会议中小投资者及中小投资者代理人代表有表决权股份总数的比例 (%)	反对	占出席会议中小投资者及中小投资者代理人代表有表决权股份总数的比例 (%)	弃权	占出席会议中小投资者及中小投资者代理人代表有表决权股份总数的比例 (%)
1.关于选举白雪女士为贵阳银行股份有限公司董事的议案	686,969,260	95.9623	27,540,106	3.8470	1,364,563	0.1907
2.关于选举董群女士为贵阳银行股份有限公司董事的议案	686,192,920	95.8538	28,321,786	3.9562	1,359,223	0.1900
4.关于贵阳银行股份有限公司拟收购息烽发展村镇银行有限责任公司设立分支机构的议案	340,863,770	72.6303	127,806,143	27.2325	643,343	0.1372

本所律师认为，公司本次股东会表决程序及表决票数符合相关法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定，表决结果合法、有效。

相关数据合计数与各分项数值之和不等于 100% 系由四舍五入造成。

四、 结论意见

综上，本所律师认为，公司本次股东会的召集和召开程序符合《公司法》《证券法》等相关法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定；现场出席本次股东会的人员和召集人的资格合法有效；本次股东会的表决程序和表决结果合法有效。（以下无正文，为签字盖章页）

(本页无正文，为《北京市金杜律师事务所关于贵阳银行股份有限公司 2025 年第三次临时股东大会的法律意见书》之签字盖章页)



见证律师: 高照
高 照

吕漫仰
吕漫仰

王玲
单位负责人: 王玲
王 玲

二〇二五年十一月二十六日